261 nonas: afegit a l’interlineat en substitució de «calendas», que apareix tatxat.

262 5 dels idus: interlineat.

263 janer: segueix «10», tatxat.

264 Procrearen: separació amb el canvi de foli.

265 o: enteneu «ho».

266 casà: segueix «ab», tatxat.
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generosa sanc dehont devallave, a 6 de las calendas de nohembre 1314, com 
apar en Libre Negre de la B, folis 33 y 128, lo qual està recondit en dit arxiu, 
li donà títol de vescomte de Illa ab motiu que per ser de estrènua noblesa y 
ser estats sos progenitós vescomtes de Fenolladès en los confins de Fransa. Y 
per son gran valor li fa la dita mercè, la qual es del tenor següent:

Privilegi y creació del vescomtat de Illa
Sanxius,267 Dei gratia Rex Mayoricarum, comes Rossilionis et Çeritanie et do-
minus Montispesulani. Notum facimus universis nos, atendisse quod inter cetera 
que Regiam celsitudinem decorant et eius [f. 36r] rem publicam deffendant sed eti-
am tempore pacis circa eam gubernandam Regie Magestati assistant, prospexi-
mus etiam quod in terra nostra Rossilionis periit re et nomine vicecomitatus de 
Tatione erant ibi duo vicecomitatus, videlicet: ille de Tatione, quondam, et alter 
de Castronovo, qui perseverat et durabit dante domino perpetuo. Et cum deceat 
Principem reformare in terris suis et conferre dignitates et nobilitates ratonibus 
supradictis, nos, volentes restituere dictam terram nostram Rossilionis in uno 
vicecomitatu quo fuit ut premititur destituta ut sint ibi duo vicecomites prout ab 
olim fuerunt, potissime quia hoc est multum decens et oportunum ad presens 
ducere ad effectum, cum habeamus aput nos nobilem virum petrum de Fenolle-
to268 estrenuitate, nobilitate, discretione et aliis virtutibus dotatum, qui a pueritie 
sue tempore fuit in domo nostra Regia et domino Regi, bone memorie patri nos-
tro, et nobis et nostre reipublice in gratiarum temporibus fidelissimus, et aliis 
omnibus temporibus provide et valde utiliter deserviunt cum ad omnia sit abilis 
et multum aptus, et269 sui predecessores fuerint vicecomites Fonolleti, licet270 nunc 
non teneat vicecomitatum illum, sed habeat villa de Insula et alia castra et loca 
bona que pro maiori parte tenet et nobis tumdent et in redditibus ex quibus et 
aliis bonis suis nomen et honorem vicecomitis poterit manutenere plene et hono-
rifice ipse et sui successores honori et utilitati nostre et Regni et terrarum nostra-
rum prospicientes et conditionem271 dicti nobilis tanquam digni et bene meriti 
exaltari volentes nostra autoritate Regia, damus et conferimus vobis, dicto nobili 
Petro de Fonolleto, presenti et recipienti, et vestris omnibus successoribus perpe-

267 Sanxius: «S» capital.

268 Fenolleto: «o» final sobreescrita; esborrament a continuació.

269 et: «t» sobreescrita.

270 licet: «t» sobreescrita.

271 conditionem: «t» i segona «o» sobreescrites.
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tuo, nomen et dignitatem vicecomitis, volentes et estatuentes272 [f. 36v] quod ex nunc 
vos nominetis et vos escribatis «vicecomitem de Insula», et ab omnibus «viceco-
mes de Insula» nuncupemini et utamini et gaudeatis semper et ubique nomine et 
dignitate vicecomitat, et omnibus honoribus, prerogativis, gratiis et privilegiis, 
debitis et pertinentibus ad vicecomitem, nam omnes dignitates, honores, preroga-
tivas, gra tias, privilegia et insígnia que ad vicecomitem pertinent et debent ac 
possunt pertinere vobis et vestris damus et conferimus de presenti prout melius, 
plenius ac utilius dici, scribi et intelligi potest et debet. Et quia tantam dignitatem 
sequi debet commodum et honorem, gratis et ex certa scientia damus et consedi-
mus, indulgemus et remitimus nunc et tunc, et tunc et nunc, vobis, nobili Petro 
de Fonolleto, vicecomiti predicto, et vestris omnibus successoribus perpetuo, quod 
quandocumque et quotiescumque contingerit vos et vestros dare nobis et nostris 
potestatem, et nos et nostros recipere ipsam potestatem de villa de Insula quam a 
nobis tenetis in feudum, propter dationem seu receptionem ipsius potestatis vos 
et vestris non extraatis vel egiciatis de ipsa villa vel eius terminis bona vestra quo 
ibi erunt, mobilia sed ipsa bona que volueritis vos et vestri ibi esse et remanere, 
nobis et nostris tenentibus dictam potestatem sint et remaneant ibi salva et tuta 
sub custodia et protectione nostri et nostrorum.273 Et hoc vobis et vestris concedi-
mus de gratia especiali non obstante: quod in datione dicte potestatis non tenere-
mini aliter extrahere et proiicere omnia vestra mobilia de villa predicta et eius 
terminis. Item, damus et quasi tradimus vobis in feudum et vestris perpetuo 
omnia bona et omnes redditus et iura quos et que in dicta villa de274 Insula et 
terminis eiusdem habet et tenet a nobis in feudum Geraldus de Ardena, [f. 37r] 

miles. Ita tamen hec damus vobis quod ipsa omnia dictus Geraldus de Ardena et 
sui teneant pro vobis et vestris in feudum et recognitionem et homagium facient 
inde vobis et vestris, et prestetis sacramentum fidelitatis, et vos idem vicecomes et 
vestri275 omnia teneatis pro nobis et nostris in feudum sub homagio et sacramen-
to fidelitatis sub eadem forma qua pro nobis tenetis dictam villam de Insula. 
Item, damus et quasi tradimus vobis, eidem nobili vicecomiti et vestris perpetuo 
in feudum in castro de Bula, quod tenetis a nobis in feudum et terminis et per-
tinentiis suis omnimodam jurisdictionem et cohertionem, videlicet, merum et 
mixtum imperium de criminalibus et sivilibus causis et delictis, et exertitium et 

272 estatuentes: separació deguda al canvi de foli.

273 nostrorum: corriment de tinta a la «r».

274 villa de: segueix «Illa», tatxat.

275 vestri: segueix un esborrament.
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exequtionem eorum crimine lese magestatis, heresis et false monete, exceptis et 
nobis et nostre curie salvis et retentis expresse, etiam salvis et retentis nobis et 
nostre curie perpetuo, secundis apellationibus et correctionibus excessum et defec-
tum justicie, et salvo et netento276 nobis et nostris quod si homines dicti castri de 
Bula et terminorum eius delinquerent contra nos et successores nostros aut offici-
ales nostros aut aliquem de familia nostra, remitantur ad nostram curiam debite 
puniendos, et exemptis etiam delictis et criminibus hominum Perpiniani nostra-
rum, immediate de quibus curia nostra semper habeat cognitionem et punitio-
nem, sed cum delinquerint ipsi nostri proprii homines in villa et terminis de Bula, 
officiales vestri possint et teneantur eos capere et captos remitere ad curiam nos-
tram pro dictis delictis debite puniendos. Excipimus etiam et retinemus, quod si 
homines dicti loci de Bula sunt vel fuerint obligati alicui vel aliquibus, christianis 
vel judeis, pro debitis vel aliquibus contractibus pro vobis aut vestris277 [f. 37v] prin-
cipaliter vel secundario pro huiusmodi obligationibus habeant respondere facere 
ius in curia vicarii nostri, et non in curia vestri vel vestrorum. Item, per nos et 
nostros ex certa scientia damus, consedimus et remitimus vobis eidem nobili vi-
cecomiti et vestris perpetuo quod nunquam teneamini vos et vestri nobis vel nos-
tris dare potestatem de dicto castro de Bula nec de castro de Heucio, quod simili-
ter a nobis tenetis in feudum, nam potestatem dictorum duarum castrorum de 
Bula et de Heucio, et dationem eius vobis et vestris difinimus et relaxamus hac 
conditione adiecta expresse: quod quandocumque et quotiescumque contigerit nos 
et nostros guerram habere cum aliquo vel aliquibus quocumque modo vel ratione, 
vos, nobilis vicecomes, et vestri teneamini nos in et de ipsa guerra iuvare et inde 
nobis et nostris valere, cum et de dictis duobus castris de Bula et de Heucio alios 
teneamini nobis tradere ipsa dua castra que nos et nostri teneamus, et inde nos 
iuvemus quantum duraverit dicta guerra, et si contingat vos, nobilem vicecomi-
tem, vel vestros construere aut edificare in terminis eorundem castrorum turrem 
vel aliud fortalicium, quod sit vobis licitum si in eadem conditione quod supradi-
ximus de ipsis duobus castris, videlicet, quod non teneamini inde dare nobis vel 
nostris potestatem, sed teneamini de et cum eo nobis valere aut ea tradere nobis 
tenenda per nos durante guerra ut superius continetur. Hec autem omnia faci-
mus et facere volumus et intendimus salvis in aliis omnibus iuribus nostris feudo-
rum predictorum in quorum omnium testimonium, etc. Nos igitur Petrus de 
Fonolleto, Dei gratia vicecomes de Insula, de dignitate nomine et prerogativa vi-

276 netento: hauria de ser «retento».

277 vestris: separació per canvi de foli.
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cecomitis collatio a vobis, Illustrissimo domino nostro Rege prefato, et de aliis 
suprascriptis benefitiis et decus que nobis dedistis [f. 38r] et concessistis, grates et 
gratias agentes domino Deo et vobis, per nos et nostros promitimus vobis, eidem 
domino Regi, quod pro redditibus, bonis et iuribus que Geraldus de Ardena, 
miles, tenet a nobis in feudum ex donatione vestra predicta, et pro aliis omnibus 
predictis que nobis dedistis et concessistis, erimus nos et nostri vobis et vestris fi-
deles vassalli, et278 promitimus vobis quod quandocumque et quotiescumque et 
cum quibuscumque guerram habueritis de ea, vos et vestros iuvavimus cum et de 
dictis duobus castris et omnibus fortaliciis que nunc sunt et fuerunt in eis et eo-
rum terminis aliis trademus vobis ea habenda et tenenda per vos et vestros quam-
diu durabit guerra predicta ut superius est dictum. Et pro his fideliter attenden-
dis et complendis facimus vobis homagium ore et manibus comendatum, et etiam 
iuramus per Deum et crucem, etc. Acta et laudata sunt hec in prato palatii Regii 
civitatis Maiorice, sexto calendas novembris 1314.

Als 7 dels idus de juliol 1339 lo sobredit noble Pere de Fonollet, ves-
comte de Illa, y sa muller Esclaramunda, acompanyaren la solemníssima 
professó de la translatiió279 de Santa Eulària, quant la col·locaren en la sua 
capella hahont està lo die280 de vuy. Diu·ho lo Pare Diago, libre 3, capítol 
18, com està ya atrás dit. E als 8 dels idus de janer 1337 lo Rey de Mallorca 
donà al sobredit vescomte tots los feus y albergas de Illa. Lo sobredit noble 
Pere de Fonollet, vescomte de Illa, féu testament pridie idus octobris 1331 en 
poder de Antoni Galotpeni, notari de Perpinyà, y en lo any 1424 fou tret en 
pública forma per Joan Balleró, notari de Perpinyà. Està produyt y registrat 
en lo primer procés dels vescomtats de Illa y Canet, foli 2418, notari de dit 
procés Tomàs Boera, en què posam la clàusula hereditària del tenor següent:

[f. 38v] Nos Petrus de Fonolleto, Dei gratia vicecomes Insule, in nostro pleno 
sensu, etc. In omnibus vero aliis bonis et iuribus nostris mobilibus et immobi-
libus, corporalibus et incorporalibus quecumque sint et ubicumque, et etiam in 
vicecomitatu Fenolleti, in ipsum contigerit nos vel nostros recuperare, et quod 
in tali casu ipse teneatur dare dicto Bertrando, filio nostro, decem milia solidos 
rendales. Facimus et instituhimus heredem nostrum universalem nobili Petrum 
de Fonolleto, filium nostrum et prefate domine Esclaramunde vicecomitisse, co-
niugis nostre, qui solvat et solvere teneatur legata nostra et debita que debemus et 

278 et: interlineat.

279 translatiió: sic.

280 die: segueix «present», tatxat.
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iniurias tempore mortis nostre qui vere aparuerint, et restituere teneamur iuxta 
modum et conditionem per nos in presenti et infrascripti testamenti. Et si dictus 
Petrus, filius noster, decesserit quandocumque sine filiis masculis legitimis et ex 
legitimo et carnali matrimonio procreatis et natis, substituhimus sibi predictum 
Bertrandum, filium nostrum, si tunc vixerit. Et si dictus Bertrandus tunc non 
vixerit aut decesserit infra pupillarem etatem vel postea quandocumque sine filio 
vel filiis masculis legitimis ex llegitimo carnali matrimonio procreatis et natis, 
susbtituhimus sibi Galcerandum, filium nostrum predictum, si tunc vixerit et 
infra sacros ordines constitutus non fuerit vel religionem ingressus non fuerit. 
Et si dictus Galcerandus tunc non vixerit vel licet vixerit et infra sacros ordines 
constitutus fuerit vel religionem ingressus fuerit aut decesserit infra pupillarem 
etatem vel quandocumque sine filio vel filiis masulis281 ex legitimo matrimonio 
procreatis et natis, substituhimus sibi Poncium, filium nostrum, si tunc vixerit 
et infra sacros ordines constitutus non fuerit vel religionem ingressus non fuerit. 
Et si dictus Poncius tunc non vixerit vel licet vixerit et infra sacros ordines costi-
tutus282 fuerit [f. 39r] vel religionem ingressus fuerit aut decesserit infra pupillarem 
etatem vel postea sine filio vel filiis masculis ex legitimo matrimonio procreatis et 
natis, substituhimus sibi Hugonem, filium nostrum, si tunc vixerit et infra sacros 
ordines constitutus non fuerit. Verum si ex nobis et ex dicta domina vicecomi-
tissa, coniuge nostra, nascerentur duo vel plures filii masculi, tum primo natum 
volumus venire ad hanc nostram hereditatem iuxta modum et formam superius 
expressatos, alii vero seu aliis posthumis masculis ex nobis283 et dicta domina 
coniuge nostra nassituris legamus iure institutionis et nomine hereditatis sue cui-
libet eorum ducentas libras, quas sibi ad invicem substituhimus in predictis mo-
dum et formam superius expressatis. Et si fuerint femine, legamus cuilibet eorum 
iure institutionis et nomine hereditatis sue quinqueginta libras, quod ingrediantur 
religionem. Ceterum si dictus Petrus, filius et heres noster universalis et predicti 
Bertrandus, Galcerandus, Poncius et Hugo, filii nostri et posthomus vel posthumi 
nostri ut superius dictum est decederent sine filio vel filiis masculis ex legitimo et 
carnali matrimo nio procreatis et natis, substituimus eisdem seu ultimo descen-
dentti Poncium, filium nobili Timborgete, vicecomitisse de Capraria, filie nostre, 
tali casu et conditione: quod ipse debeat portare signum et vexillum nostrum et 
debeat se nominare Poncium de Fonolleto. Et si dictus Poncius non viveret vel 

281 masulis: hauria de ser «masculis»; la «i» se sobreescriu al damunt d’una «o».

282 costitutus: hauria de dir «constitutus».

283 ex nobis: a continuació hi ha una taca de tinta.
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predicta adimplere nollet, substituhimus ei alium filium natum vel nasciturum 
legitimum et naturalem a dicta filia nostra vicecomitissa de Capraria subsequen-
tem, si tunc viveret. Et si viveret et infra pupillarem etatem decederet aut predicta 
adimplere nollet, substituhimus sibi primogenitum natum [f. 39v] vel nasciturum 
a dicta Marquesia, filia nostra, si tun284 viveret. Et si viveret et infra pupillarem 
etatem descederet aut predicta adimplere nollet, substituimus sibi secundum na-
tum masculum a dicta Marquesia, filia nostra. Si tunc viveret et infra pupillarem 
etatem decederet aut predicta adimplere nollet, substituimus sibi dictam Tim-
borgam, filiam nostram, si tunc vixerit. Et si non vixerit, substituimus sibi dic-
tam Marquesiam, filiam nostram, si tunc vixerit. Et si non vixerit, substituimus 
sibi Esclaramundam, filiam nostram, si tunc vixerit vel religionem ingressa non 
fuerit. Et si dicta Esclaramunda tunc non vixerit vel licet285 vixerit et decesserit 
infra pupillarem etatem, substituimus sibi eo Constantiam, filiam nostram, si 
tunc vixerit vel religionem ingressa non fuerit. Et si non vixerit vel licet vixerit 
et decesserit infra pupillarem etatem, substituimus sibi primogenitam Petri de 
Fonolleto, filii et heredis nostri, si tunc vixerit et ordinem ingressam non fuerit, ex 
legitimo matrimonio procreatam et natam. Et si tunc filiam non habuerit, subs-
tituimus sibi filiam mayorem ordine tamen primogeniture dicti Bertrandi, filium 
nostrum, que tunc vixerit et ordine ingressa non fuerit, et ex legitimo matrimonio 
et carnali procreatam et natam. Et si dictus Bertrandus tunc filiam non habu-
erit, substituimus sibi filiam maiorem ordine tamen primogeniture dicti Hugoni, 
filii nostri, que tunc vixerit et ordinem ingressam non fuerit, ex legitimo tamen 
et carnali matrimonio procreatam et natam. Et si dictus Hugo tunc filiam non 
habuerit, instituimus sibi filiam maiorem dicti Galcerandi, filii nostri, que tunc 
vixerit et ordinem ingressa286 non fuerit, ex legitimo tum et carnali matrimonio 
natam et procreatam. Et si filiam non habuerit dictus Galcerandus, substituimus 
[f. 40r] sibi primam filiam ordine tum primogeniture Poncii, filii nostri predicti, que 
tunc vixerit et ordinem ingressam non fuerit. Et si filiam tunc non habuerit dic-
tus Poncium, substituimus sibi primam filiam ordine tum primogeniture primi 
filii tum masculí nascituri ex nobis et ex dicta domina coniuge nostra ex legitimo 
tum matrimonio procreatam et natam. Et pari modo volumus quod omnes prime 
filie ordine tamen primogeniture et naturales et aliorum filiorum posthumorum